
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД №16 «СВЕТЛЯЧОК» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

 
от 09.01.2023 г.                                                                                          № 12 

п. Рассвет 

 

 

Об усилении мер по обеспечению антитеррористической безопасности  

в МБДОУ ДС №16 «Светлячок» 

 

В соответствии Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 № 

35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 

114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях 

обеспечения безопасности, антитеррористической защищенности МБДОУ ДС 

№16 «Светлячок», предупреждения чрезвычайных ситуаций и недопущения 

актов террористической направленности, охраны жизни и здоровья 

воспитанников, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Белина Л.И., заведующей МБДОУ: 

 взять под личный контроль организацию антитеррористической 

защищенности объекта и безопасности людей; 

 принять дополнительные меры, направленные на усиление 

безопасности, антитеррористической защищенности; 

 проанализировать   состояние защищенности дошкольного  

учреждения,  систему  охраны на предмет соответствия надежному 

обеспечению безопасности; 

 ужесточить режим допуска граждан и автотранспорта на 

территорию дошкольного   учреждения,  исключить бесконтрольное 

пребывание посторонних лиц, возможность нахождения бесхозных 

транспортных средств; 

 провести с работниками инструктаж по повышению внимания к 

обслуживаемым объектам и территориям; 

 разработать планы эвакуации персонала и посетителей (в 

соответствии с  требованиями МЧС),  отработать порядок своевременного 

информирования  правоохранительных органов о возможных предпосылках к 

возникновению угрозы совершения террористических актов; 

2. Чобанян Н.В., заведующей хозяйством 



 осуществлять ежедневный контроль за содержанием и надлежащем 

порядке здания, подсобных помещений, лестничных клеток, складов; 

 осуществлять ежедневный контроль за содержанием в надлежащем 

порядке территории, целостностью ограждений, ворот, калиток, исправностью 

замков, запоров, средств пожаротушения. 

  следить за состоянием всех запасных и эвакуационных выходов, 

исправностью всех запирающих устройств; 

 следить за исправным состоянием  дверей, окон, замков, задвижек, 

ворот, калиток; 

 осуществлять строгий контроль въезда автотранспорта на 

территорию детского сада; 

 Запретить несанкционированный въезд, размещение 

автотранспорта на территории детского сада; 

  исключить нахождение бесхозных транспортных средств в 

непосредственной близости от территории образовательной организации. 

3.Работникам пищеблока МуликаТ.М., Кучмаревой Н.М.: 

  строго исключить несанкционированный доступ посторонних лиц 

(а также работников ДОО) на пищеблок детского сада; 

 строго соблюдать график выдачи пищи. 

4.Охранникам:   

  соблюдать постоянно жёсткий пропускной режим в детский сад и 

на территорию образовательной организации; 

 ежедневно проводить обход территории и здания в течение 

дежурства с записью в «Журнале обхода территории»; 

 во время дневного обхода территории следить, чтобы калитки и 

ворота были закрыты; 

 обеспечить только санкционированный доступ должностных лиц, 

персонала, воспитанников, посетителей в здание детского сада. Исключить 

бесконтрольное пребывание посторонних лиц на территории образовательной 

организации. 

 в случае обнаружения подозрительных лиц, взрывоопасных или 

подозрительных предметов незамедлительно доводить до сведения 

заведующему; 

 отслеживать по камерам видеонаблюдения состояние территории 

для предотвращения несанкционированного проникновения на территорию и в 

здание ДОО, немедленно реагировать в случае возникновения признаков и 

причин опасных ситуаций.  

 - не допускать в ДОО посетителей с объёмными сумками, пакетами, 

коробками. 

5. Старшему  воспитателю Криулиной А.И.: 

 при проведении общесадовских мероприятий (праздников, 

развлечений и пр.), руководствоваться инструкциями по антитеррористической 

безопасности,  лично проводить инструктажи ответственных лиц,  

 



обеспечивающих мероприятия, в том числе принимающих 

непосредственное участие в этом мероприятии родителей; 

 обеспечить безопасное проведение учебно-воспитательного 

процесса в ДОО; 

 участвовать в разработке инструкций, памяток по обеспечению 

безопасности, противодействию терроризму, экстремизму; 

 включать в годовые и месячные планы работы мероприятия по 

этому направлению безопасности; 

 разместить информацию об антитеррористических мероприятиях в 

ДОО на официальном сайте учреждения. 

6. Воспитателям групп: 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников, направленную на усиление бдительности, 

организованности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

 четко обговаривать с родителями порядок посещения группы, 

режим работы группы, расписание занятий, порядок допуска детей, 

задержавшихся по каким-либо причинам; 

 с началом занятий необходимо содержать входы с улицы 

закрытыми ; 

 строго соблюдать питьевой режим  в соответствии с требованиями 

СанПиН; 

 запрещается оставлять без присмотра воспитанников. 

 

7. Родители (законные представители) воспитанников обязаны: 

 приводить и забирать детей лично или сообщить воспитателю 

заранее, кто будет забирать ребёнка (по письменному заявлению с указанием 

данных о доверенном лице); 

 осуществлять вход и выход из своей группу строго через групповой 

выход, при выходе из группы закрывать двери за собой; 

 ознакомиться с режимом группы, расписанием занятий, приходить 

в группу вовремя. В случае опоздания (если идёт образовательный процесс) не 

оставлять детей в раздевалке без присмотра, передавать ребёнка 

непосредственно педагогу; 

 при входе или выходе из здания проявлять бдительность и не 

пропускать посторонних лиц (либо сообщать о них сотрудникам детского сада). 

8.   В целях создания условий для безопасного функционирования ДОУ, 

обеспечения    безопасности    граждан,    исключения    возможности    

бесконтрольного    входа посторонних лиц и проноса в здание    взрыво- и 

пожароопасных материалов, отравляющих веществ,    других    опасных    

предметов,    всех    видов    оружия    и   боеприпасов    ответственному за 

антитеррористическую безопасность Трусовой Э.А. 

 организовать   проведение   инструктажей   и   занятий   с   

работниками   ДОУ, информирование родительской общественности, 

воспитанников о необходимости повышения бдительности, соблюдения мер 

предосторожности, порядке действий в случае угрозы совершения  



террористического  акта,   обнаружения   взрывных  устройств   и   

подозрительных предметов,   получения   телефонного   сообщения      о   

возможном   совершении   диверсионно-террористического акта и т.д. 

9. Всем работникам усилить бдительность. При обнаружении 

посторонних лиц, транспортных средств, подозрительных предметов в здании 

или на территории  немедленно принять меры безопасности и сообщить о 

данных фактах администрации МДОУ. 

        10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующая МБДОУ  ДС №16                                                Белина Л.И. 

 

С приказом ознакомлены:                                         
Ф.И.О.                                            Дата                                           Подпись  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________ 



 

 


